5

[image: image1.jpg]

СОВЕТ БОРЗИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ

4 заседание I созыва
РЕШЕНИЕ

02 декабря 2025 года                                                                                         № 66
город Борзя
Об утверждении Положения о коллегии Совета Борзинского муниципального округа Забайкальского края

В соответствии со статьей 62 Регламента Совета Борзинского муниципального округа Забайкальского края, утвержденного решением Совета Борзинского муниципального округа Забайкальского края от 30 сентября 2025 года № 31 «Об утверждении Регламента Совета Борзинского муниципального округа Забайкальского края» Совет Борзинского муниципального округа Забайкальского края р е ш и л:
1. Утвердить прилагаемое Положение о коллегии Совета  Борзинского муниципального округа Забайкальского края.

2. Настоящее решение вступает в силу с момента подписания.
Председатель Совета

Борзинского муниципального округа                                                  Р.А.Гридин
                                                                                           Приложение
                                                                                          УТВЕРЖДЕНО
решением Совета

Борзинского

муниципального округа

Забайкальского края

от 02.12.2025 г.  № 66
ПОЛОЖЕНИЕ
о коллегии Совета  Борзинского муниципального округа
Забайкальского края
Статья 1. Общие положения
1. Настоящее Положение о коллегии Совета  Борзинского муниципального округа Забайкальского края (далее - Положение) определяет организацию работы коллегии Совета Борзинского муниципального округа Забайкальского края (далее - Коллегия).

 2. Для организации работы Совета Борзинского муниципального округа Забайкальского края (далее - Совет) и его органов на территории Борзинского муниципального округа (далее - Муниципальный округ), координации его деятельности с иными органами местного самоуправления, органами государственной власти и их должностными лицами, а также для осуществления отдельных полномочий по вопросам, не отнесенным к исключительной компетенции Совета, Совет формирует из числа депутатов рабочий орган - Коллегию.

3. Коллегия является коллегиальным органом Совета.

4. Коллегия не вправе принимать решения от имени Совета.

Статья 2. Состав Коллегии
1. В состав Коллегии входят по должности председатель Совета, заместитель председателя Совета, председатели постоянных комиссий Совета, заместители председателей постоянных комиссий Совета,  консультант Совета. Персональный состав Коллегии утверждается постановлением председателя Совета.
2. Возглавляет и организует работу Коллегии председатель Совета. В его отсутствие обязанности исполняет заместитель председателя Совета.

3. Срок полномочий Коллегии соответствует сроку полномочий Совета.

4. Члены Коллегии выводятся из состава Коллегии в связи с оставлением ими соответствующей должности в Совете.

Статья 3. Деятельность Коллегии
1. Заседания Коллегии созываются по мере необходимости и правомочны, если на них присутствует не менее половины от установленного числа членов Коллегии.

2. В случае если член Коллегии не имеет возможности прибыть на заседание, он сообщает об этом председателю Совета или заместителю председателя Совета накануне заседания Коллегии.

3. Заседания Коллегии, как правило, проводятся в открытом режиме. Обсуждение отдельных вопросов на заседании Коллегии может проходить в закрытом режиме. Закрытое рассмотрение вопросов проводится в соответствии с протокольным решением Коллегии.

4. Повестку дня заседания Коллегии формирует председатель Совета на основе плана работы Совета, а в его отсутствие – заместитель председателя Совета.

5. Повестка дня Коллегии формируется с учетом готовности вопросов, выносимых на рассмотрение очередного заседания Совета и других вопросов, входящих в компетенцию Коллегии.

6. Коллегия по вопросам своей компетенции принимает решения. Решения Коллегии принимаются на ее заседаниях большинством голосов от присутствующих на заседании ее членов. Решения доводятся до исполнителей в течение 5 дней с момента их подписания и являются обязательными для председателя Совета, председателей постоянных комиссий, руководителей депутатских фракций и депутатских групп. Решения Коллегии для органов местного самоуправления носят рекомендательный характер, в случае необходимости выносятся на рассмотрение Совета.

7. В заседаниях Коллегии могут участвовать депутаты Совета, не избранные в состав Коллегии, глава Муниципального округа, работники прокуратуры, заместители главы Муниципального округа, руководители структурных подразделений администрации Муниципального округа.

8. По приглашению председателя Совета в заседаниях Коллегии могут участвовать представители государственных органов, органов местного самоуправления, общественных организаций и иные лица.

9. Лицам, входящим в состав Коллегии, а также другим лицам, приглашенным на его заседание, сообщается о вопросах, которые предполагается рассмотреть на заседании Коллегии, не позднее чем за 2 дня до начала заседания.

10. Основными элементами процедуры рассмотрения вопросов на заседании Коллегии являются:

1) доклады председателя Совета, председателей постоянных комиссий, ответственных лиц администрации Муниципального округа по вопросам, вносимым на заседание Совета;

2) сообщения членов Коллегии и приглашенных лиц по вопросам, не вносимым на рассмотрение Совета;

3) вопросы докладчику или автору сообщения, ответы на вопросы;

4) прения по обсуждаемому вопросу;

5) заключительные выступления докладчика или автора сообщения;

6) открытое протокольное голосование по рассмотренному вопросу.

11. Заседания Коллегии протоколируются. Протокол заседания Коллегии подписывает председательствующий на заседании. С протоколом заседания вправе знакомиться депутаты Совета. Информация о вопросах, рассмотренных Коллегией, и принятых ей решениях сообщается депутатам на заседании Совета.

Статья 4. Особенности проведения Коллегии в режиме
                                    видеоконференцсвязи
1. По решению председателя Совета, а в случае его отсутствия заместителя председателя Совета, Коллегия может проводиться в режиме видеоконференцсвязи. Заседания Коллегии в режиме видеоконференцсвязи могут быть только открытыми.

2. Доведение до сведения депутатов решения о проведении Коллегии в режиме видеоконференцсвязи, а также приглашение лиц, принимающих участие в заседании в режиме видеоконференцсвязи, осуществляется в соответствии с настоящим Положением.

3. Техническое сопровождение заседания Коллегии в режиме видеоконференцсвязи осуществляется администрацией Муниципального округа.

4. Рассмотрение вопросов, включенных в повестку Коллегии в режиме видеоконференцсвязи, осуществляется в порядке, установленном настоящим Положением.

5. Решение по рассматриваемому вопросу принимается путем поименного голосования. Для этого председательствующий на заседании после объявления голосования поочередно называет фамилии депутатов, а участвующий в заседании Коллегии депутат, фамилия которого названа председательствующим, заявляет о своем решении по рассматриваемому вопросу («За», «Против» или «Воздержался»).

Результаты подсчета голосов оглашаются председательствующим на заседании Коллегии.

6. Подписание решений Коллегии, принятых на заседании в режиме видеоконференцсвязи, осуществляется в соответствии с настоящим Положением.

Статья 4. Компетенция Коллегии
К компетенции Коллегии относятся:

1) формирование проекта годового плана работы Совета;

2) согласование ежемесячного плана работы Совета, заслушивание информации о его исполнении;

3)заслушивание информации председателей постоянных комиссий, главы Муниципального округа, иных субъектов правотворческой инициативы, о вопросах, вносимых на рассмотрение Совета;

4) формирование, с учетом готовности материалов, проекта повестки дня очередного заседания Совета;

5) рассмотрение исполнения отдельных поручений, данных Советом;

6) рассмотрение уведомлений главы Муниципального округа, председателя Совета, председателя Контрольно-счетной палаты Муниципального округа, депутатов Совета о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит (или может привести) к конфликту интересов;
7) рассмотрение ходатайств и внесение представлений в соответствующие органы о награждении депутатов, ведомственными и государственными наградами, наградами Забайкальского края;

8) принятие решений о награждении наградами Совета;
9) принятие решений по неотложным вопросам с последующим информированием Совета, за исключением вопросов, находящихся в исключительной компетенции Совета;
10) рассмотрение депутатских запросов и принятие решений о рассмотрении запросов Советом;

11) решение иных вопросов организации работы Совета.
Статья 5. Обеспечение работы Коллегии
1. Организационное и техническое обеспечение деятельности Коллегии обеспечивает аппарат Совета:

1) обеспечивает членов Коллегии текстами проектов документов по вопросам повестки дня и другой необходимой информацией;
2) оказывает помощь членам Коллегии в вопросах подготовки к заседаниям, в том числе путем организации своевременного взаимодействия депутатов и руководителей органов и структурных подразделений администрации Муниципального округа;

3) приглашает на заседание Коллегии, по представлению председателя Совета, лиц, чье присутствие необходимо при обсуждении вопроса;

4) проводит регистрацию членов Коллегии;

5) оказывает председательствующему помощь в проведении заседаний;

6) оформляет протокол заседания Коллегии;

7) выполняет иные функции, необходимые для обеспечения деятельности Коллегии.

2. Контроль за соблюдением настоящего Положения возлагается на председателя Совета.

_________________